Протокол  № 346
                                                                от 24 августа 2017года

заседания  Совета Союза «Строители Ростовской области»
Основание созыва Совета – решение Председателя Совета Союза «Строители   Ростовской области»  Костина А.Б.
      Место проведения заседания Совета – г. Ростов-на-Дону, ул.Комсомольская,4-6, время проведения:15-00.

Председательствующий на заседании Совета   Костин А.Б.

Из 18  членов  Совета  для участия в заседании  присутствуют 10.
1. Агапова Нина Владимировна – Генеральный директор ООО «СК СтройКом»;

2. Анпилов Геннадий Владимирович – Генеральный директор ООО «Вектор»;

3. Донченко Анатолий Павлович – Директор ООО «СК-ДОН»;

4. Евсеев Александр Анатольевич – Заместитель генерального директора ООО «Ростовстрой»;

5. Коробченко Николай Николаевич – Генеральный директор ЗАО «Ростов – ЦентрСтрой»;

6. Костин Алексей Борисович – Генеральный директор ООО «Славяне»;

7. Закутний Александр Сергеевич–представитель по доверенности ООО «Ростстрой»;

8.  Савченко Сергей Александрович – Заместитель директора ООО «Донстрой»;

9. Сухов Александр Петрович – Директор ООО «САП»;

10. Шумеев Андрей Андреевич – Генеральный директор АО «ЮИТ ДОН».
            Без права голосования  приглашены следующие лица:
Сокирко И.В. - директор Союза «Строители Ростовской области».
Гнатковская И.Б. – главный бухгалтер Союза «Строители Ростовской области».

Юлова И.В. – начальник юридического отдела Союза «Строители Ростовской области»

            Всего присутствовало 13  человек.
ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего – Костина А.Б., который сообщил, что из 18 членов Совета в заседании принимают участие 10 членов Совета. Совет правомочен принимать решения, поскольку присутствует 55%  состава членов Совета.

Председательствующий  объявил заседание Совета открытым.
  О ПОВЕСТКЕ ДНЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего – Костина А.Б., который предложил утвердить повестку дня   Совета,  состоящую  из 1 вопроса.
Повестка дня Совета:
1. Рассмотрении вопроса об отмене решения Совета  Союза от 24.07.2017г., протокол №337.

РЕШИЛИ: Утвердить предложенную  повестку дня Совета.

                       Голосовали: «за» - 12 голосов, «против»- нет, «воздержавшиеся»- нет.

                        Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: Выступил Председатель Совета Союза Костин А.Б., который сообщил, что Советом Союза 24.07.2017г., протокол №337, принято решение внести дополнительно взносы в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств Союза в целях его восполнения, произвести расчет доплат всем членам Союза пропорционально ранее внесенным взносам, направить всем членам Союза соответствующие уведомления о внесении дополнительных взносов в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в целях его восполнения на общую сумму 111 500 000 руб. При этом в пятидневный срок с даты получения данных уведомлений и расчета члены Союза «Строители Ростовской области» обязаны внести дополнительно взносы в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств.

       Данное решение было связано с тем, что Ростехнадзор РФ с 01.10.2017 года будет принимать решение об исключении некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой организации, из государственного реестра СРО в том числе в случае, если некоммерческая организация, имеющая статус СРО, не разместила или разместила не в полном объеме средства компенсационного фонда (компенсационных фондов) на специальном счете в уполномоченном банке с учетом взносов ранее исключенных членов и доходов от размещения средств.  Часть денежных средств компенсационного фонда Союза в размере 111 500 000 руб. размещена на счете АКБ «Инвестбанк» (ОАО), в отношении которого с 2014 года проводятся процедуры банкротства.
       Однако, Ростехнадзор РФ в своем письме от 01.08.2017г. за исх.№00-06-04/1939 в адрес Министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области указывает на следующее: «По общему правилу статьи 419 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается ликвидацией юридического лица (должника или кредитора). В соответствии с частью 4 статьи 149 Федерального закона от 26.10.2002 №127 –ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», с даты внесения записи о ликвидации должника в единый государственный реестр юридических лиц конкурсное производство считается завершенным. Соответственно, до момента ликвидации кредитного учреждения, признанного несостоятельным, размещенные в нем средства должны учитываться при формировании компенсационных фондов и, следовательно, факт такого размещения не может служить основанием для восстановления компенсационного фонда, т.е. до окончания конкурсного производства и ликвидации кредитной организации размер утраченных средств (убытков) саморегулируемой организацией определен быть не может».
        Конкурсное производство в отношении АКБ «Инвестбанк» (ОАО) не прекращено, кредитное учреждение не ликвидировано. Союзом в настоящее время производился только расчет доплат в компенсационный фонд.

      Таким образом, исходя из вышеизложенного, у Союза нет оснований восстанавливать средства компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств. Поэтому предлагается расчет доплат членам Союза прекратить, решение Совета Союза 24.07.2017г., протокол №337 о восстановлении средств компенсационного фонда отменить.

После обсуждения

Решили:

Отменить в полном объеме решение Совета Союза «Строители Ростовской области» о внесении дополнительных взносов в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств, принятое 24.07.2017г., протокол №337.
                  Голосовали: «за» - 10 голосов, «против»- нет, «воздержавшиеся»- нет.
                  Решение принято единогласно.
Председатель Совета
Союза «Строители Ростовской области»                                           Костин А.Б.

1